
 
 

  

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 

    n. 921  del 07/08/2023
 

 

Struttura proponente: Direttore Sanitario 

 

 

Oggetto: Adozione Piano Annuale di Risk Management (PARM)    

IL DIRETTORE GENERALE

    Dott. Giuseppe Longo

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

Struttura proponente: Direttore Sanitario

Oggetto: Adozione Piano Annuale di Risk Management (PARM)      

  

Il  Direttore Sanitario, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che 

l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico 

Il Direttore Sanitario

Dott.ssa Anna Borrelli

Redatto da: Dott.ssa Oriana Barbieri
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge

REGISTRAZIONE CONTABILE

[X] Il presente provvedimento non comporta oneri diretti a carico dell’Azienda

[] Il presente provvedimento comporta oneri diretti a carico dell’Azienda



Il Direttore Sanitario

Premesso che la gestione del rischio clinico in sanità (Clinical Risk Management) rappresenta l’insieme di 

varie azioni messe in atto per migliorare la qualità delle prestazioni sanitarie e garantire la 

sicurezza  dei  pazienti  attraverso  un  processo  sistematico,  comprendente  sia  la  dimensione 

clinico-assistenziale che quella gestionale;                                 

                               la gestione del rischio clinico, in particolare, prevede che in ogni azienda sanitaria siano  

sviluppati  piani  di  Risk  Management,  rispondenti  alle  linee  operative  regionali, 

con l’indicazione delle principali strategie da adottare nel corso del singolo anno;  

 Visti il Decreto del Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali 11 dicembre 2009  

“Istituzione del sistema informativo per il monitoraggio degli errori in sanità”;

                  la Legge n. 24/2017 “Disposizioni in materia di sicurezza delle cure e della persona assistita, 

nonché in materia di responsabilità professionale degli esercenti le professioni sanitarie”;

                             

                  il Programma “4” “Strumenti per la qualità del SSR” - “La gestione del rischio e della  

sicurezza del paziente e dell'operatore” di cui al DCA n.6/2020, che ha come obiettivo, tra gli 

altri,  di  fornire  indicazioni  univoche  alle  Aziende  per  la  stesura  del  Piano  Annuale  Risk 

Management (PARM) e per gli adempimenti previsti dalla Legge 24/2017 relativamente alla 

relazione consuntiva sugli eventi avversi e sui risarcimenti erogati;  

                  il D.D. n.35 dell’08.02.2021, con il quale è stato istituito, in ottemperanza alla L.24/2017, il 

Centro Regionale per la gestione del Rischio Sanitario (CRRS), il quale può avvalersi della 

Rete dei Referenti aziendali Rischio clinico per lo svolgimento delle attività;     

                   il D.D. n. 99 del 16/12/2022 con il quale è stato approvato il Documento di indirizzo  

denominato “Linee di indirizzo per l’elaborazione del Piano Annuale di  Risk Management  

(PARM)”;

Considerato che il Piano Aziendale di Risk Management (PARM) rappresenta l’atto istituzionale attraverso il 

quale le Aziende Sanitarie, esplicitando il proprio impegno nella Gestione del Rischio Clinico, 

coinvolgono tutte le parti interessate al buon funzionamento del sistema sanitario: i pazienti, gli 

utenti, i dipendenti, il governo regionale, gli stakeholders e le istituzioni del territorio;

                                    si è resa, pertanto, necessaria l’elaborazione di un documento aziendale, denominato Piano 

Annuale  di  Risk  Management  (PARM),  da  pubblicare  sul  sito  web  istituzionale  al  fine  di 

documentare il reale impegno dell’AOU nella Gestione del Rischio Clinico;         

 Preso atto che il  Referente  Aziendale  del  Rischio  Clinico,  Dott.ssa  Emma  Montella,  ha  trasmesso  alla 

Direzione Strategica, con nota prot. n. 37322 del 04/08/2023, il documento “Piano Annuale di 

Risk Management (PARM)” (cfr. allegato n°01);

Ritenuto di dover approvare ed adottare formalmente il suddetto documento recante “Piano Annuale di 

Risk  Management  (PARM)”  che  è  allegato  alla  presente  deliberazione  e  ne  forma  parte 

integrante;

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, 

è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli  

effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e ss.mm.ii. e che lo stesso trova rispondenza 

nel documento di budget,

Redatto da: Dott.ssa Oriana Barbieri
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Propone

Per quanto indicato in premessa e che qui si intende integralmente riportato, l’adozione del deliberato che  

segue:

1) approvare ed adottare formalmente il suddetto documento recante “Piano Annuale di Risk Management  

(PARM)”, che è allegato alla presente deliberazione e ne forma parte integrante;

2) disporre la trasmissione del presente provvedimento al Collegio di Direzione e all’I.O. Webmaster, al fine  

di garantirne la necessaria diffusione e pubblicazione sul sito web istituzionale;

3) inviare la presente deliberazione alla Direzione Generale per la Tutela della salute e il Coordinamento del  

Sistema Sanitario Regione Campania;

4) garantire le previste forme di registrazione e pubblicità del presente Atto secondo legge e pubblicazione sul  

sito dell’Azienda Ospedaliera Universitaria.

                                                                                   Il Direttore Sanitario

                                                    Nominato con deliberazione n. 695 del 09.08.2022

                                                                                    Dott.ssa Anna Borrelli

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Nominato con deliberazione n. 694 del 09.08.2022

Vista la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore Sanitario;

Preso  atto della  dichiarazione  formale  e  sostanziale  di  tutto  quanto  sopra,  per  quanto  di  rispettiva  

competenza;

ESPRIME

Parere favorevole all’adozione del presente provvedimento.

                                             F.to IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

                                              Dott. Stefano Visani

IL DIRETTORE GENERALE

Nominato con D.G.R.C. n. 327 del 21.06.2022

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore Sanitario;

 Preso atto che il Direttore Sanitario proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 

stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il 

servizio  pubblico,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  disposto  dall’art.  1  della  L.  20/94  e 

ss.mm.ii.;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;

Redatto da: Dott.ssa Oriana Barbieri
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



D E L I B E R A

per i motivi sopra esposti, che si intendono qui di seguito integralmente riportati e confermati:

1) approvare ed adottare formalmente il suddetto documento recante “Piano Annuale di Risk Management  

(PARM)”, che è allegato alla presente deliberazione e ne forma parte integrante;

2) disporre la trasmissione del presente provvedimento al Collegio di Direzione e all’I.O. Webmaster, al fine  

di garantirne la necessaria diffusione e pubblicazione sul sito web istituzionale;

3) inviare la presente deliberazione alla Direzione Generale per la Tutela della salute e il Coordinamento del  

Sistema Sanitario Regione Campania;

4) garantire le previste forme di registrazione e pubblicità del presente Atto secondo legge e pubblicazione sul  

sito dell’Azienda Ospedaliera Universitaria.

F.to IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Giuseppe Longo

Redatto da: Dott.ssa Oriana Barbieri
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



 
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 

    n. 921  del 07/08/2023
 
 
Struttura proponente: Direttore Sanitario
 

 
Oggetto: Adozione Piano Annuale di Risk Management (PARM)    

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 

È stata pubblicata sull’Albo pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32, Legge n. 69/2009, il 
07/08/2023

E’ divenuta esecutiva il 22/08/2023

L’addetto alla pubblicazione
Iazzetta Giacomo

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Questo atto è stato firmato digitalmente da:

Borrelli Anna -  Direttore Sanitario  

Borrelli Anna -  Direttore Sanitario  

Visani Stefano -  Direttore Amministrativo  

Longo Giuseppe -  Direttore Generale  

Iazzetta  Giacomo  -   Incaricato  alla  pubblicazione  U.O.S.D.  Coordinamento  Segreteria  della

Direzione Strategica

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


		2023-08-07T16:26:40+0200
	Iazzetta Giacomo




